
به هوش بمانیم؛ زمستان سرد و سیاه خواهد شد اگر...
روایت اول: مرد می گوید تا نیمه خرداد نه فقط از ماسک که از شیلد 
هم اســتفاده می کرده، می گوید: »مرتب دست خود را می شستم، یا 
با الکل ضدعفونی می کردم. پیــش از ورود به خانه حتماً لباس های 
خود را در محلی جداگانه می گذاشتم و همه اینها رسم خانواده شده 
بود. نیمه خرداد که همه جا باز شــده بود و کم کم گفته شــد با آمدن 
فصل گرما، ویروس ضعیف می شود و از بین خواهد رفت من هم از 
همه کارهایی که گفتم دست شستم. میهمانی می رفتم و با دوستان 
نشست و برخاست داشتم، بدون آنکه از ماسک استفاده کنم یا اصول دیگر را رعایت نمایم. یک شب 
قرار داشتیم برویم خانه پدربزرگ، که مبتلا به دیابت است و چند وقت پیش جراحی قلب باز داشته. 
سردرد و ضعف زیاد نگذاشت بروم. خانواده اصرار می کردند هر طوری هست بروم اما نمی شد و چه 
اقبال بلندی داشتم. دو روز بعد تست مثبت شد و من ۱۴ روز در خانه ماندم.« روایت دوم: به دیوار 
تکیه داده و تعریف می کند که مرد میانسال را سه ماه پیش برای بار آخر دیده، درست هفت روز قبل 
از آنکه در بیمارستان جان بدهد. مرد به او گفته بود قرار است فردا پسرش را ببرد مدرسه. می گوید به 
او گفتم نرو، اما گفت مشکلی پیش نمی آید. تقریباً تمام دانش آموزان کلاس به کووید مبتلا شدند، از 
جمله پسر مرد مرحوم و او نیز هم که جان به جان آفرین تسلیم کرد. به باور من پس از موج اول کرونا 
در ایران چند موضوع باعث شد که ما با وضعیتی که از مرداد و شهریور به آن دچار شده ایم ، تاکنون 

ادامه پیدا کند و متأسفانه احتمال دارد در زمستان بغرنج تر نیز بشود.
مهم تریــن دلیل بحــران در مدیریت افکار عمومی و ناکارآمدی سیاســت رســانه ای اســت که 
متأســفانه از همــان مــوج اول وجــود دارد و نه تنها بهبود نیافتــه که در ابتدای تابســتان به بدترین 
وضعیــت خــود دچار شــد و در قالب شــروع موج دوم و ســوم خود را نشــان داد. عدم ارســال پیام 
واحد، سردرگمی افکار عمومی در مورد وضعیت بیماری یا وضعیت محدودیت ها و البته ارسال 
پیام هایی دال بر عادی شدن امور باعث شد جامعه که به اندازه کافی تحت فشار و منگنه بود آن 
را محملی برای آسودگی و رهایی از قید و بند محدودیت ها قرار دهد. نکته بعد به کمبود و کاهش 
سرمایه اجتماعی در ایران بازمی گردد. نمود آن را در عدم اعتماد بدرستی آمار دولتی کرونا از ابتدای 
همه گیری می شود دید؛ بنابراین انتظار نمی رود با این وضعیت بحرانی سرمایه اجتماعی در ایران، 
شــیوه ها و روش هایی که صرفاً بر مســئولیت شهروندی متکی باشــد بتواند کمک کننده باشد و در 
نتیجه دولت باید اقتدار و حضور بیش تری را به نمایش بگذارد. نکته آخر به وضعیت روان شناختی 
جامعه و ســلامت روانی جامعه بر می گردد. جامعه آسیب دیده، خسته، کلافه و دچار درماندگی 
اســت. در چه مواردی عدم مراعات دســتورالعمل های بهداشتی می تواند به عنوان نمودی از این 
خستگی و نوعی رفتار خود-آسیب رسان تلقی شود. وضعیت روانی جامعه نیازمند رسیدگی جدی 
اســت و برنامه اقدام ملی برای بهبود سلامت روانی جامعه باید در دستور کار سیاستگذاران ستاد 
ملی مقابله با کرونا قرار گیرد. با همه اینها ما تک تک شهروندان باید بدانیم اوضاع می تواند بسیار 
بسیار دردناک تر شود و در حالتی که معدل وضعیت مدیریت و سیاستگذاری، سرمایه اجتماعی و 
وضعیت بیماری در کشــور چندان به مراد دل ما نیســت باید دست کم هر کدام از ما به فکر خود و 

خانواده خویش باشیم، شاید از این طریق اوضاع عمومی هم کمی بهبود یابد.
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 محدودیت ها رشد کرونا را در
 گیلان، مازندران و گلستان مهار نکرد

بذری که مسافران شمال کاشتند امروز برداشت می شود

با شروع کرونا، بسیاری از کشورها، حمل و نقل 
عمومی را به علت شیوع ویروس محدود کردند 
و طرح هــای محدودیت زای ترافیکی با شــدت 
بیشــتری به اجرا درآمد، اما در تهران برعکس 
ایــن اتفاق افتــاد. طــرح ترافیک برای تشــویق 
مردم به اســتفاده از خودروی شخصی به جای 
عمومی برداشته شد و حتی زمانی که برگشت 
هــم با کاهش ســاعت کاری، فرصت بیشــتری 
به شخصی ســوارها داد تــا در خیابان ها جولان 
دهنــد. در نتیجــه جای پــارک بشــدت کمیاب 
شــد و چرخه زدن هــای پی در پــی در خیابان هــا 
و معابــر فرعی، منجــر به ترافیک ناخواســته و 
البته افزایش آلودگی هوا شد. اصرار شهرداری 
تهران به اجرای طرح ترافیک همچون سابق و 
البته وزیر بهداشــت برخلاف او در همان ابتدا، 
دو دیــدگاه متفــاوت را رو بــه روی هــم قــرار داد 
تــا بالاخره پــس از کش و قوس ها ایــن »کاهش 
ساعت ورود به طرح« باشد که به عنوان راه حل 
میانی مطرح می شود. اگرچه بحث درآمدزایی 
شــهرداری از اجــرای طرح هــای ترافیکــی هــم 
بهانــه ای شــده بود تــا روی دیگــر ماجــرا دیده 
نشود! با این همه زمستان دوباره نگرانی ها را از 
افزایش آلودگی هوا در شرایط وارونگی بالا برده 
اســت. کارشناســان می گویند اگر باران و برف از 
کلانشــهرها گرفته شــود، چگونه می توان از سد 
آلودگی هوا که اتفاقاً کرونا را هم تشدید می کند، 
گذشت؟ مثل دیروز که کاهش تندی باد و آغاز 
تــردد خودروها، غلظت ذرات معلق در تهران 
را بــالا بــرد و اتفاقاً بعد از پایــان محدودیت ها، 
طی یک هفته اخیــر ترافیک در معابر اصلی و 

بزرگراهی بشدت افزایش یافته است.
ë  افزایش 2 برابری دوچرخه سواران در سال جاری

توســعه  واحــد  مدیــر  آزاده دل،  یعقــوب 
سیســتم های حمل و نقل پاک ســازمان حمل 
و نقــل و ترافیک از یک راه حل مؤثر در شــرایط 
پاندمــی نــام می بــرد، »دوچرخــه«! مــدی کــه 
اتفاقاً در کشورهای دیگر این روزها بشدت مورد 
توجه قرار گفته اســت چرا کــه به گفته او، حمل 
و نقــل عمومی محدود شــده و تأکید بر فاصله 

اجتماعی خیلی ها را تشــویق کرده تا به ســمت 
دوچرخه ســواری برونــد. بــرای همیــن آمارهــا 
در بســیاری از کشــورها افزایــش یافته اســت اما 
ایــن کانادا، امریکای شــمالی و تا حــدودی اروپا 
بودنــد کــه از دیگــر کشــورها جلــو زدنــد تــا آمار 
اســتفاده از دوچرخــه در انحصــار آنهــا باشــد. 
آزاده دل می گویــد: »آمــار ثبت ســفارش خرید 
دوچرخه کشــورهای اروپایی و امریکایی از چین 
در شــرایط پاندمــی 22 برابــر افزایــش یافــت، 
تاجایی که شــرکت های چینی به خاطر افزایش 
درخواست ها دیگر جوابگوی شرکت های ایرانی 
با تقاضای محــدود نبودند.« )ایــن آمار خرداد 

ماه امسال ثبت شده است.(
جالب اینکه در ایران، بسیاری از شهرداری ها 
به سمت جمع آوری دوچرخه ها به علت شیوع 
آلودگــی رفتند و مردم از تــرس ابتلا به کرونا به 
خودروهای شخصی روی آوردند! البته به گفته 
آزاده دل، ایــن اتفــاق در تهــران نیفتــاد و اتفاقاً 
شهرداری تهران با اعطای 6 هزار کارت اشتراک 
رایگان در موج اول، قصد داشت که شهروندان 
را به این سمت سوق دهد، اما به علت تبلیغات 

محدود فقط یک هزار کارت فعال شد.
بــا این توضیحات شــاید فکــر کنید کــه آمار 
دوچرخه ســواری در تهران کاهش یافته اســت، 
امــا برخــلاف تصــور، تعــداد دوچرخه ســواران 
امسال، نسبت به ســال گذشته دوبرابر افزایش 
یافتــه و از 4 دهــم درصــد بــه 8 دهــم درصــد 
رسیده است. هم اکنون تعداد کاربران دوچرخه 
اشــتراکی بیــش از 40 هــزار نفر اعلام می شــود، 
امــا آیــا این عــدد راضی کننــده اســت؟! باتوجه 
به ســند توســعه دوچرخه ســواری در تهران که 
سهم دوچرخه سواری را برای سال ۱400، یک و 
نیم درصد پیش بینی کرده و امســال هم باید تا 
پایان سال به 9 دهم درصد برسد، جواب قطعاً 
مثبت اســت! شــاید بپرســید پا به رکاب شــدن 
پیروز حناچی، شــهردار تهران در سه شــنبه های 
بــدون خــودرو تــا چــه انــدازه در پررنگ شــدن 
سهم دوچرخه ســواری در پایتخت تأثیر داشته 
اســت؟ : »ایشــان هنوز هم در روزهای سه شنبه 
بــا دوچرخــه بــه محــل کار خــود می رونــد. بــه 
عدد نمی توانم اشــاره کنــم، اما قطعاً در تغییر 

رویکــرد، اختصــاص اعتبــار و توســعه فرهنگ 
دوچرخه ســواری بویژه درمیان ســایر مسئولان 

تأثیر زیادی داشته است.«
همــواره  تهــران  »ترافیــک«  و  »شــیب« 
از  را  خیلی هــا  کــه  بودنــد  معضلــی  دو 
دوچرخه ســواری در پایتخت پشیمان می کرد. 
خیلی هایی که البته تصوری از دوچرخه سواری 
نداشــته و بیشــتر براســاس شــنیده ها قضاوت 
یــک مســیر  روز  کــه هــر  آزاده دل  می کردنــد. 
خیابــان  تــا  تهــران  جنــوب  از  کیلومتــری   30
طالقانــی )رفــت و برگشــت( را رکاب می زنــد 
بــه شــهروندان اطمینــان می دهــد که بــه این 
شنیده ها توجه نکنند، اگرچه قطعاً به آموزش 
دوچرخه سواری در خیابان های اصلی، تجربه 

و مهارت کافی هم نیاز است.
البته ایــن حرف به معنای اســتاندارد بودن 
دوچرخه ســواری  بــرای  تهــران  خیابان هــای 
نیســت. ضمن آنکه هیچ محدودیتی هم برای 
اســتفاده بانــوان از دوچرخــه در تهــران وجــود 
نــدارد اما نمی تــوان ادعا کرد کــه رکاب زدن در 
مســیر دوچرخه ســواری برای خانم ها با آقایان 
یکســان اســت. تجربــه برخــی بانــوان از ایجــاد 
بی احترامی هــای  و  متلک پراکنــی  مزاحمــت، 
برخــی از  خودروســوارها نشــان می دهــد که در 
ایــن زمینه هنــوز فرهنگســازی های لازم نشــده 
اســت. با این همه باید پرســید ســهم بانوان در 

دوچرخه ســواری های هــر روز تهرانی هــا چقدر 
اســت؟ آزاده دل می گوید: »حــدود ۱0 درصد!« 
آمــار اســتفاده در کشــورهای دیگر، امــا 50-50 
است که بیشتر سفرهای خرید و آموزشی است. 
در تهران هم عمده سفرها با دوچرخه از طریق 
شخصی هاست و نمی توان تنها به آمار محدود 
بیشــتر  کــرد.  بســنده  اشــتراکی  دوچرخه هــای 
دوچرخــه ســواری ها در پایتخــت بــا لباس های 
غیر ورزشی و اتفاقاً در ساعات پیک صبح و عصر 
انجــام گرفته و شــغلی و آموزشــی بوده اســت. 
یکی از محدودیت های اصلی دوچرخه ســواری 
در تهران، اما نه شــیب و نه حتی سربالایی های 
تند و تیــز خیابان هــا ،که موتورســواران هســتند؛ 
رقبــای جــدی کــه اگــر قانونمنــد شــوند، قطعاً 

جایشان را به دوچرخه سواران می دهند.
با این همه نکته مهم اینجاست در توصیه ها 
و پروتکل های بهداشــتی ســتاد ملــی مقابله با 
کرونــا، تأکیــد بــر دوچرخه ســواری چه ســهمی 
داشــته اســت؟ این ســهم قطعــاً منفی اســت. 
آزاده دل می گوید: »شهرداری اقداماتی را انجام 
داد، اما نه تنها دیده نشــد، که استفاده از خودرو 
هــم پررنگ تــر شــد. اگرچــه محدودیــت تــردد 
شــبانه به کمک تهــران آمد، اما در ســتاد هم با 
وجــود ازدحــام در حمل و نقــل عمومی و البته 
ترافیک شــدید اشــاره ای به ترغیب مردم برای 

استفاده از دوچرخه در خیابان ها نشد.«

ë  2500 دوچرخــه اشــتراکی بــرای جمعیــت
چند میلیونی تهران!

ســید آرش حســینی میلانی، رئیــس کمیته 
محیط  زیســت شورای شــهر تهران البته معتقد 
است: »مد دوچرخه در شرایط حاضر به تنهایی 
نمی تواند بار ترافیکی تهران را به دوش بکشد.« 
چرایش هم روشن است: »زیرساخت های کافی 
برای تشویق مردم به دوچرخه سواری و استفاده 
از آن وجود ندارد. ۱47 ایســتگاه اشــتراکی و بیش 
از 2 هزار و 500 دستگاه دوچرخه برای جمعیت 
چنــد میلیونــی تهــران کافــی نیســت.« امــا آیــا 
شهرداری و شورای شهر برای توسعه مسیرهای 

دوچرخه سواری اقدامی انجام نداده اند؟
»اتفاقاً بودجه توسعه مسیرهای ایمن امسال 
از ســوی شــورا را بــه 300 میلیارد تومــان افزایش 
داده و تــا پایــان ســال هم طول مســیرهای ایمن 
بــه 500 کیلومتــر افزایش می یابد امــا حمایت از 
دوچرخه ســواری نیاز به یارانه دولتی هم دارد. در 
شرایطی که دولت هنوز کمکی برای توسعه حمل 
و نقــل عمومــی نکرده اســت و فقط عــدد و رقم 
ناچیزی در لایحه بودجه امســال و ســال ۱۴00 در 
این باره دیده شده، نمی توان انتظار داشت که این 
موضوع در اولویت قرار بگیرد.« به گفته این عضو 
هیأت رئیســه شــورا، جابه جایــی بــا دوچرخه در 
کلانشــهرهای بزرگ دنیا هم سهم ناچیز حدوداً 
5 درصدی در حمل و نقل دارد و به همین علت 
انتظارمان از دوچرخه سواری در پایتخت هم باید 
منطقی باشد. در سطح شهر تهران هم اکنون 22۱ 
کیلومتر مسیر ایمن دوچرخه سواری )بوستان ها و 

شبکه معابر( وجود دارد.
حالا کمپینی بــه نام »من دوچرخه ســوارم« 
توســعه  فرهنــگ  کمــک  بــه  تــا  آمــده  هــم 
دوچرخه ســواری بیاید؛ کمپینی که می خواهد از 
برنامه های آموزشی کمک گرفته و بستر فرهنگی 
لازم بــرای اســتفاده از دوچرخــه بــه عنــوان یک 
وسیله حمل و نقل عمومی و البته ایمن را فراهم 
کند. دوچرخه سواران با استفاده از این اپلیکیشن 
می تواننــد بــه امکاناتــی ماننــد مســیریابی و به 
اشتراک گذاری داده های خود با دیگران دسترسی 
پیدا کننــد. پیش بینی ها البته نشــان می دهد که 

آینده دوچرخه سواری در تهران روشن است.

حمیدهامینیفرد
خبرنگار
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کرونا جان ۳۲۳ نفر دیگر را در ایران گرفت
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با فوت 323 بیمار دیگر از مبتلایان قطعی، 
شمار جان باختگان قطعی این بیماری در کشور به ۵0 هزار و 9۱7 نفر رسید. به  گزارش وبدا، دکتر سیما 
ســادات لاری با اعلام آخرین آمار مبتلایان و جان باختگان کرونا در ایران افزود: از ظهر روز ۱7 آذر تا 
ظهر )۱8 آذر ۱399( بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی ۱۱ هزار و 23 بیمار جدید مبتلا به کووید۱9 
در کشور شناسایی شد و هزار و 7۱0 نفر بستری شدند. با این حساب، مجموع بیماران کووید۱9 در کشور 
به یک میلیون و ۶2 هزار و 397 نفر رسید. سخنگوی وزارت بهداشت گفت: خوشبختانه تاکنون 7۵۴ 
هزار و 22۴ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارســتان ها ترخیص شــده اند. همچنیــن ۵780 نفر از 
بیماران مبتلا به کووید۱9 در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و تاکنون ۶ میلیون 
و ۴77 هزار و 7۱8 آزمایش تشخیص کووید۱9 در کشور انجام شده است. لاری افزود: در حال حاضر 
۶۴ شهرستان در وضعیت قرمز، 278 شهرستان نارنجی و ۱0۶ شهرستان در وضعیت زرد قرار دارند.


